ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường kiểm tra, thực hiện nghiêm

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày      tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
ơ

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện Công văn số 278/UBND-KGVX ngày 31/01/2021 của UBND

tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống
dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19

tỉnh Tuyên Quang tại cuộc họp ngày 16/02/2021;

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến ngày càng phức tạp,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phòng, chống dịch COVID-19;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn không lơ là, chủ quan; tiếp tục tăng cường kiểm tra thực hiện một số

biện pháp cấp bách sau

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền nhân dân nhận

thức và hiểu được tác hại, mức độ lây lan của dịch bệnh. Thường xuyên cập nhật

thông tin về tình hình dịch bệnh, vị trí, địa điểm có liên quan tới ca mắc COVID-

19 đã được Bộ Y tế khuyến cáo trên trang thông tin đại chúng để người dân

được biết, chủ động, tự giác chấp hành các hướng dẫn về phòng, chống dịch của

Bộ Y tế.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện đầy đủ các

khuyến cáo phòng, chống dịch trong tình hình mới, thực hiện tốt thông điệp

“5K” (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y

tế). Bắt buộc đeo khẩu trang, sát khuẩn tay và giữ khoảng cách khi đi lễ đền,

chùa; khuyến khích đóng cửa các đền, chùa để phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

2

- Nâng cao mức cảnh báo, cảnh giác phòng chống dịch bệnh; hạn chế tối đa

các hoạt động có tập trung đông người. Các cán bộ, công chức, viên chức các cơ

quan, đơn vị hạn chế đi ra ngoài tỉnh khi không cần thiết, hạn chế đi lễ đền, lễ

chùa, du xuân, tham quan,...

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 09/KH-

UBND ngày 19/01/2021 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND huyện về việc

Chương trình công tác năm 2021 của UBND huyện; khẩn trương xây dựng Kế

hoạch, giải pháp cụ thể thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm; theo dõi sát tình

hình thực tiễn, tăng cường kiểm tra, đôn đốc trong thực hiện nhiệm vụ, xử lý kịp

thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới tư duy, phương thức quản lý, điều

hành mới bằng những việc làm cụ thể. Quán triệt cán bộ, công chức thực hiện

nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; khẩn trương tập trung giải quyết,

xử lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, đặc biệt là những công việc tồn

đọng, chậm tiến độ do nghỉ Tết, những công việc và thủ tục trực tiếp liên quan

đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường kiểm tra, giám sát y tế chặt chẽ tại địa phương đối với trường

hợp sau khi hoàn thành cách ly tập trung đủ 14 ngày đúng theo quy định của Bộ

Y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các đội phản ứng nhanh trực

24/24/7 để tiếp nhận các thông tin của mọi người dân về các dấu hiệu nghi ngờ

và tổ chức nhanh việc lấy mẫu xét nghiệm; đôn đốc kiểm tra việc tuân thủ cách

ly; đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường rà soát, quản lý toàn bộ số người đi/đến/từ nước ngoài và các

vùng có dịch trên cả nước trở về địa phương, yêu cầu khai báo y tế đầy đủ theo

quy định, lập danh sách báo cáo Ban Chỉ đạo huyện, qua Trung tâm Y tế huyện;

Phòng Y tế huyện để tổng hợp (đồng gửi bản mềm qua hộp thư:
khoaksdb.ch@gmail.com) báo cáo UBND huyện trước 14 giờ hàng ngày.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở liên tục cập nhật, thông báo diễn biến

tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tối thiểu

2lần/ngày.

3. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện Kiểm tra, rà soát,

đề xuất việc thành lập chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

3

- Tăng cường chỉ đạo các lực lượng công an chính quy tại các xã, thị trấn

nâng cao trách nhiệm, thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú nắm

chắc số lao động nhập cảnh, người từ vùng có dịch trở về địa phương.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thông báo cho học sinh tiếp tục nghỉ học, tạm dừng đến trường để phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 đến khi có thông báo tiếp theo; có giải pháp dạy học

thích hợp theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; (p/hợp)

- Như trên; (Thực hiện)

- Chánh VP, các PVP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T11:10:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T16:03:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Tiến Dũng<ctubnd.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T16:09:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T16:09:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T16:09:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!